

D

(20221)

B.A.LL.B.-VII Sem.

Roll No. .

(Printed pages 4)

**NS-3521**

**B.A. LL.B. Examination, Dec. - 2020**

**Company Law**

**(BL-702)**

**(New)**

*Time : Three Hours / Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt all the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section - A/ खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $4 \times 5 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. Explain briefly the steps involved in registration of a company.  
कम्पनी के रजिस्ट्रेशन में शामिल चरणों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
2. Explain the concept of 'Corporate Social Responsibility' briefly.  
'कारपोरेट सामाजिक जिम्मेदारी' की अवधारणा को संक्षेप में समझाइये।
3. What do you mean by Company?  
कम्पनी से आपका क्या तात्पर्य है?
4. What is 'Share Certificate' and what are its affects?  
'अंश प्रमाण पत्र' क्या है और इसके उद्देश्य क्या हैं।
5. What do you mean by Doctrine of Ultravises?  
अधिकारातीत के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

**Section - B/ खण्ड - ब**

**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

**NS-3521/2**

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by Indoor Management? Classify. आंतरिक प्रबंधन से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।
7. Discuss the mode and Consequences of incorporation. निगमन के तरीके एवं परिणाम की विवेचना कीजिए।
8. Describe in detail the corporate veil theory. निगमन आवरण के सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन कीजिए।

**Section - C/खण्ड - स**

**(Long Answer Type Questions)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

**NS-3521/3**

**P.T.O.**

9. What is understand by the term 'Article of Association' in relation to a Company? Examine its contents in detail.

कम्पनी के परिप्रेक्ष्य में आप 'संगम अनुच्छेद' से क्या समझते हैं? इसके तत्वों की विस्तार से विवेचना कीजिए।

10. Discuss the powers, functions and the duties of director.

निदेशक की शक्तियां, कार्यों एवं दायित्व की विवेचना कीजिए।

11. Define reconstruction and amalgamation. Draw a distinction between the two.

पुनर्गठन एवं समामेलन को परिभाषित कीजिए। दोनों के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

12. What is the significance of memorandum of association? What are its components? संगम ज्ञापन की प्रांसगिकता क्या है? इसके कौन से भाग हैं?

13. Discuss in detail the different modes of winding up of a Company.

कम्पनी के परिसमापन के विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

**NS-3521/4**